
                                                                                                           

 
GECT GO  /  EZTS GO 

Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale “Territorio dei comuni: Comune di Gorizia (I), Mestna občina Nova Gorica (Slo) e Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” - Evropsko združenje za teritorialno sodelovanje “Območje občin: Comune di 
Gorizia (I), Mestna občina Nova Gorica (Slo) in Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” - Sede operativa: / Poslovni sedež: Via Diaz 5 (ingresso da via Alvarez n. 8) / Ul. Diaz št. 5 (vhod iz ul. Alvarez št. 8), I - 34170 Gorizia / Gorica -Sede legale: 
/ Sedež: Via / Ulica Cadorna 36, I - 34170 Gorizia / Gorica - C.F. / DŠ 91036160314 - www.euro-go.eu - info@euro-go.eu - pec@pec.euro-go.eu – tel. 0039 0481 535 446 
 

 

DETERMINAZIONE N. 57 / 2019 

 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento ai sensi dell’art. 32, 2° 

comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50, per i costi di una polizza assicurativa per 

l’evento ciclistico “Alla scoperta dei percorsi ciclopedonali del GECT GO” rivolto 

allo staff interno del GECT GO con il coinvolgimento degli stakeholder di progetto 

da svolgersi all’interno del progetto europeo con acronimo “CYCLEWALK” 

cofinanziato dal programma Interreg Europe 2014 – 2020. CUP: B91B17000150006 

CIG: Z6028CFF5D 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  

il GECT GO è partner progettuale del progetto “CYCLEWALK MODE: sharing 

best practices and experience on data collecting and processing and involvement of 

users in order to improve planning of cycling and walking as modes of transport in urban 

and functional urban areas”, finanziato dal secondo bando del Programma di 

cooperazione transnazionale Interreg Europe 2014-2020. Il progetto CYCLEWALK 

MODE mira, in un’ottica transnazionale, a migliorare le politiche e i programmi di 

pianificazione delle piste ciclabili e pedonali e a promuovere la mobilità sostenibile sul 

territorio del GECT GO, tramite lo scambio di best practices, visite studio e l’elaborazione 

di piani di azione, coinvolgendo sei partner europei provenienti da Italia, Romania, 

Austria, Lituania e Olanda.  

il Progetto è stato approvato dal Comitato di monitoraggio del Programma in data 

5 ottobre 2016 (Project code: PGI02450), il partner capofila ha sottoscritto il contratto di 

finanziamento in data 6 dicembre 2016, mentre il contratto di partenariato è stato 

sottoscritto dai partner in data 30 marzo 2017. Il Progetto ha un budget totale di € 

1.591.000€ dei quali € 290.000 per le attività previste dal GECT GO nell’ambito del 

progetto: analisi del territorio dal punto di vista della pianificazione delle piste ciclabili al 

fine di migliorare le politiche di pianificazione urbana, sensibilizzazione dei cittadini 

attraverso attività promozionali, campagne pubblicitarie ed eventi per cambiare le 

abitudini di trasporto passando dalle macchine alle biciclette, coinvolgimento degli 

stakeholder rilevanti al fine dello scambio delle buone pratiche nell’ambito della 

pianificazione delle piste ciclabili e pedonali nelle aree urbane. per il finanziamento del 

progetto il Programma prevede la copertura totale dei costi con una dotazione di fondi 



 
  

 

 

 

 

 GECT GO  /  EZTS GO  /  EGTC GO 

FESR (85%) oltre alla quota di cofinanziamento nazionale (15%); il Progetto ha una 

durata complessiva di 60 mesi (dal 01/01/2017 al 31/12/2021) salvo proroghe non 

ipotizzabili al momento, ed è suddiviso in due fasi: - Fase I 01/01/2017 – 31/12/2019 e 

Fase II 01/01/2020– 31/12/2021. La strategia di comunicazione del progetto 

CYCLEWALK prevede la realizzazione di una awareness raising campaign per 

sensibilizzare sullo spostamento a piedi e in bicicletta. La campagna punta ad 

incoraggiare i cittadini dei territori convolti nel progetto (per l’Italia Gorizia e la Regione 

Sardegna, per la Slovenia Nova Gorica e Šempeter-Vrtojba, per la Romania Oradea, 

per l’Olanda Amsterdam, per la Lituania Vilnius, per l’Austria la Regione del Burgenland) 

ad utilizzare la bicicletta e a preferire lo spostamento a piedi. Il progetto punta a 

disincentivare l’uso della macchina, per ridurre l’inquinamento ambientale ed acustico. 

La prima fase della campagna si svolgerà nel primo semestre del 2018; la seconda fase 

nel secondo semestre 2018, la terza fase nel primo semestre 2019. Nell’ambito della 

terza fase della campagna di sensibilizzazione si prevede di organizzare un evento 

ciclabile promozionale/informativo nel territorio del GECT GO rivolto al personale interno 

del GECT GO con il coinvolgimento degli stakeholder di progetto alla scoperta dei 

percorsi ciclopedonali che verranno realizzati a Gorizia, Nova Gorica e Šempeter- 

Vrtojba entro il 2021. L’evento si terrà sabato 15 giugno 2019 con ritrovo alle 09:30 

presso la Piazza Transalpina e rientro per le 13:00 circa di nuovo in piazza Transalpina.   

 

Considerati pertanto la tipologia dell’evento e il rischio ad esso correlato, si è 

ritenuto opportuno provvedere alla copertura assicurativa (polizza di responsabilità civile 

verso terzi) dell’evento, ed è stato richiesto all’intermediario Domini & Querini 

Assicurazioni S.r.l. (Cattolica Assicurazione), tramite il quale l’Ente ha già stipulato, 

come da provvedimento di aggiudicazione dd. 31.12.2018, l’attuale polizza assicurativa 

di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione, un’integrazione 

della polizza stessa.  

Vista la quotazione proposta dall’intermediario, che prevede la copertura dal 

14/06/2019 al 15/06/2019 per rischi causati da terzi, con massimali di 2.500.000€ per 

sinistro e garanzie aggiuntive per sinistri (lavoratori interinali, danni a cose, …) per 

l’importo di € 500,00 IVA inclusa, prezzo ritenuto congruo e in linea col mercato.  

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere 

all’affidamento del servizio.  



 
  

 

 

 

 

 GECT GO  /  EZTS GO  /  EGTC GO 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la 

soglia (che precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non 

sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione.  

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli 

affidamenti di cui all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo 

inferiore a € 40.000,00.  

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai 

sensi del quale è possibile procedere direttamente e autonomamente;  

Visti:  

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per 

l’organizzazione interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015;  

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è 

stata espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 

ottobre 2009, nel Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 

2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014). 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità, 

in occasione dell’evento “Alla scoperta dei percorsi ciclopedonali del GECT GO”, di 

provvedere alla copertura assicurativa (polizza di responsabilità civile verso terzi ed 

operai prestatori di lavoro) dell’evento;  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del 

servizio di cui sopra all’intermediario Domini & Querini Assicurazioni S.r.l., Via Divisione 

Julia, 19, 33044 Manzano UD P.iva / c.f. 02774890301, per un importo di € 500,00 IVA 

inclusa, SmartCIG Z6028CFF5D;  

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e 

con contestuale aggiudicazione del suddetto servizio come indicato al precedente punto 

2; 



 
  

 

 

 

 

 GECT GO  /  EZTS GO  /  EGTC GO 

 4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto;  

5. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di 

predisporre tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale 

svolgimento delle procedure.  

 

Gorizia, 12/6/2019  

 

 

Il RUP  

Dott.ssa Tanja Curto  

____________________  

 

 

Il Direttore del GECT GO 

dott.ssa Sandra Sodini  

 

_____________________ 


